АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 августа 2022 года № 459
с. Яренск

Об исполнении мероприятий особого противопожарного режима на территории Архангельской области
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», подпунктом 2 пункта 2 статьи 10 и статьей 13 областного закона от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области», Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 457, Указом Губернатора Архангельской области от 18 августа 2022 года № 111-у «Об установлении особого противопожарного режима в лесах и ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах», в связи с повышением пожарной опасности в лесах на территории МО «Ленский муниципальный район», в целях усиления пожарной безопасности в населенных пунктах и прилегающих территориях, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. В связи с установлением с 18 до 30 августа 2022 года на территории Архангельской области особого противопожарного режима в лесах, определенного Указом Губернатора Архангельской области от 18 августа 2022 года № 111-у «Об установлении особого противопожарного режима в лесах и ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах», на территории Ленского муниципального района запретить:
1) посещать леса;
2) въезд в леса транспортных средств;
3) разводить костры, разжигать мангалы (барбекю) и пользоваться иными источниками открытого огня на землях лесного фонда и в границах 50-метровой зоны от границ земель лесного фонда;

4) сжигать бытовые и промышленные отходы (мусор) железнодорожные шпалы и порубочные остатки, в том числе в полосе отвода автомобильных и железных дорог;
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений обеспечить:

1) разработку и утверждение планов мероприятий, направленных на предотвращение возникновения пожаров и обеспечение первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов, в которых предусмотреть:
мероприятия, исключающие возможность перехода огня на здания и сооружения при пожарах (скорректировать план устройства минерализованных полос, противопожарных разрывов, организовать и провести очистку территорий населенных пунктов от мусора и иных легковоспламеняющихся материалов, исключить проведение неконтролируемых выжиганий сухих горючих материалов на землях поселений);

патрулирование населенных пунктов с привлечением местного населения, добровольных пожарных формирований, сотрудников ОМВД России по Ленскому району, ОНД и ПР г.Коряжмы, Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Архангельской области;

создание оперативных групп по организации и осуществлению мероприятий на период действия особого противопожарного режима в лесах, сбору, анализу и обмену информацией о проведенной работе за прошедшие сутки;

приведение в исправное состояние имеющихся на дорогах в леса шлагбаумов, установление щитов, предупреждающих о высокой и чрезвычайной пожарной опасности;

проведение противопожарной пропаганды среди населения, регулярное

освещение в средствах массовой информации правил пожарной безопасности;

определение и доведение до населения сигналов оповещения о пожаре;

2) введение ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности муниципальных образований Архангельской области, соблюдения требований, установленных Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 457;

3) закрытие имеющихся на дорогах в леса шлагбаумов;

4) систематическое информирование населения в средствах массовой информации о введении ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также об ограничениях, установленных настоящим указом, о пожарной обстановке в лесах и мерах пожарной безопасности, правилах поведения при обнаружении пожаров, об административной ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в лесах в период действия особого противопожарного режима, установленного настоящим указом, о последствиях произошедших пожаров, установлении виновных лиц и привлечении их к установленной законодательством Российской Федерации ответственности;

5) патрулирование населенных пунктов с привлечением местного населения, добровольной пожарной охраны, сотрудников ОМВД России по Ленскому району, ОНД и ПР г.Коряжмы, Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Архангельской области;

6) содействие Яренскому лесничеству Архангельской области и Яренскому подразделению ГАУ «Единый лесопожарный центр» в борьбе с лесными пожарами, в том числе привлечение дополнительных сил и средств для тушения лесных пожаров, в соответствии с утвержденными планами тушения лесных пожаров.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций Ленского муниципального района, независимо от организационно-правовой формы собственности, быть готовыми выделить, согласно «Плана тушения лесных пожаров на территории Яренского лесничества Архангельской области на период пожароопасного сезона 2022 года» специальную технику для тушения лесоторфяных пожаров.

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Ленскому району:

- принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;

- выделить необходимое количество личного состава, машин для оповещения населения и обеспечения правопорядка;

- организовать патрулирование в населённых пунктах;

- принимать административные меры к лицам, нарушающим особый противопожарный режим.

5. Рекомендовать начальникам ПЧ – 25, ПЧ-72 привести пожарные части в повышенную готовность, запретить на период особого противопожарного режима отпуска, командировки и убытие личного состава за пределы Ленского муниципального района.
6. Рекомендовать редакции газеты «Маяк» организовать публикацию материалов данного постановления, а также материалов о мерах пожарной безопасности и поведении населения Ленского муниципального района в условиях действия особого противопожарного режима.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Кочанова Н.Н.

8. Отделу информационных технологий обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о. Главы
МО «Ленский муниципальный район»                                        Н.Н. Кочанов